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Efter forordning nr. 765 om akkreditering mv. skal 
medlemsstaten udpege et nationalt akkrediteringsor- 
gan. Såfremt akkreditering ikke udøves direkte af de 
offentlige myndigheder selv, skal det nationale akkre- 
diteringsorgans virksomhed anses for, og gives kom- 
petence som, offentlig myndighed. Det er i princippet 
ikke væsentligt anderledes end efter gældende ret. 
Ændringeme, der sker omkring udpegningen og vare- 
tagelsen af akkrediteringsopgaver, er således også ud- 
tryk for, at reglerne præciseres, så den ordlyd, der fin- 
der anvendelse i forordningen, finder anvendelse på 
samme måde i de danske regler. 

Derudover ændres gebyrhjemlen på akkrediterings- 
området, således at begrebet "kommercielt baseret" 
ikke længere indgår i lovens tekst. Baggrunden for 
denne ændring er forordningens bestemmelser om, at 
danske virksomheder skal søge om akkreditering hos 
det danske akkrediteringsorgan. Dermed er der i prin- 
cippet tale om en monopollignende stilling, der nød- 
vendiggør, at priserne fastsættes med statslig mellem- 
komst. Det foreslås derfor, at rammerne for priserne, 
som det nationale akkrediteringsorgan kan tage for at 
udføre akkrediteringsopgaver, fastsættes i en aftale 
mellem økonomi- og erhvervsministeren og det natio- 
nale akkrediteringsorgan. Der vil således fortsat være 
mulighed for at kunne fastsætte priser, der ikke alene 
afspejler de direkte omkostninger. 

For at skabe en ensartet retstilstand for akkredite- 
ring og metrologi, foreslås en tilsvarende teksttilpas- 
ning for så vidt angår gebyrerne på metrologiområdet. 

Endelig tilpasses klagebestemmelseme til de krav, 
forordning nr. 765 om akkreditering mv. og de euro- 
pæiske harmoniserede standarder stiller til klagesags- 
behandling. 

For det andet har de foreslåede ændringer af lov om 
erhvervsfremme baggrund i Europa-Parlamentets og 
Rådets forordning nr. 764 af 9. juli 2008 om procedu- 
rer for anvendelsen af visse nationale tekniske for- 
skrifter på produkter, der markedsføres lovligt i en an- 
den medlemsstat (gensidig anerkendelse), og om op- 
hævelse af beslutning nr. 3052/95/EF. Ændringerne af 
erhvervsfremmeloven består i, at der indsættes en be- 
myndigelse til økonomi- og erhvervsministeren til at 
fastsætte bestemmelser, der er nødvendige for at ad- 
ministrere forordningen. Der er således behov for at 
fastsætte en række administrative bestemmelser om 
det fømævnte produktkontaktpunkt samt om den årli- 
ge afrapportering til Europa-Kommissionen om for- 
ordningens anvendelse. 

Ændringerne af erhvervsfremmeloven består ende- 
ligt i, at der ved samme lejlighed foretages en præci- 
sering af hjemmelen til økonomi- og erhvervsministe- 

rens årlige finanslovsbevilling til Dansk Standards ak- 
tiviteter på standardiseringsområdet, så hjemmelen 
gøres helt klar og utvetydig. 

5.7. Lovens ikrafttræden 
Lovændringerne som følge af servicedirektivet og 

forordning nr. 765 om akkreditering træder i kraft den 
28. december 2009. Servicedirektivet skal senest være 
gennemført i national lovgivning den 28. december 
2009, og forordning nr. 765 om akkreditering træder i 
kraft den 1. januar 2010. 

Ændringen i erhvervsfremmeloven vedrørende for- 
ordning nr. 764 om gensidig anerkendelse samt æn- 
dringen vedrørende Dansk Standard træder i kraft den 
13. maj 2009, da forordningen om gensidig anerken- 
delse skal anvendes fra denne dato, og bestemmelsen 
om standardisering bør træde i kraft hurtigst muligt. 

6. De økonomiske og administrative konsekvenser for 
dei offentlige 

6.1. Ændringer som følge af servicedirektivet 
Ændringen af lov om omsætning af fast ejendom og 

ændringen af lov om maritime uddannelser medfører 
ikke økonomiske eller administrative omkostninger 
for det offentlige. 

Ændringerne af elinstallatørloven og gasloven in- 
debærer, at ansøgere om autorisation som elinstalla- 
tør, vvs-installatør, vand- og sanitetsmester, kloakme- 
ster eller godkendelse som kompetent virksomhed el- 
ler teknisk ansvarlig person ikke længere skal afgive 
erklæring om forfalden gæld til det offentlige. Endvi- 
dere vil ansøgere med forfalden gæld til det offentlige 
ikke længere skulle fremskaffe og indsende dokumen- 
tation for gældens størrelse og eventuel afdragsord- 
ning. Dette vil medføre mindre administrative lettel- 
ser for staten i forbindelse med administrationen af 
autorisations- og godkendelsesordninger, som er re- 
guleret i elinstallatørloven og gaslöven. 

Ændringen af næringsloven indebærer, at regule- 
ringen af auktionsholdere, vekselerere og speditører i 
næringsloven ophører. Dette indebærer bl.a., at det 
ikke længere skal påses, om virksomheder, som øn- 
sker at drive auktionsholder- eller vekselerervirksom- 
hed, har forfalden gæld til det offentlige. Der er heller 
ikke længere vandelskrav, der skal påses. Dette vil 
medføre mindre administrative lettelser for politiet og 
for Københavns Kommune. 

Ændringen af dykkerloven indebærer, at betingel- 
sen om, at dykkeraspiranten ikke må have betydelig 
forfalden gæld til det offentlige ved erhvervelse af er- 
hvervsdykkerbevis, samt kravet om, at et erhvervs- 
dykkerbevis kan inddrages, hvis en dykker har bety- 


